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Abstrakt:

Práce si klade za cíl představit hlavní centra osídlení na východním i západním břehu thébské

oblasti v ptolemaiovské a římské době (s přesahem do pozdějších období, pokud je potřeba)

a představit jejich vzhled, polohu a charakteristické znaky. Dále se práce snaží určit, jestli lze

Théby v tomto období stále ještě považovat za město či zda skutečně došlo k prudkému úpadku

města a jedná se již pouze o volný shluk sídel vesnického charakteru, jak se můžeme dočíst

v dílech antických autorů.

Abstract:

The paper aims to focus on the main centres of settlement on both the East and West bank of

the Theban region in Ptolemaic and Roman times (extending into later periods when needed)

and present their layout, location and characteristics. It further aims to determine if Thebes can

still be considered a city at that time or if the city suffered a steep decline and it’s nothing more

than a loose cluster of rural type settlements, as can be read in works of classical authors.
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Obr. 1: Thébská oblast (podle Talbert – Bagnall 2000, 80).
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1. ÚVOD

Egypt je často prezentován pouze jako země bohů a mrtvých. Davy turistů navštěvují

monumentální chrámy a tajemné hrobky, ale to, kde a jak žili běžní lidé, jim zůstane skryto. Je

to samozřejmě dáno tím, že obyčejné stavby – domy, dílny či skladiště – byly stavěny

z nepálených cihel a rákosu, tedy materiálů s krátkou životností. Příbytky bohů a domy na

věčnost na druhou stranu byly stavěny z kamene, a tudíž se do dnešní doby dochovaly většinou

v mnohem lepším a působivějším stavu.

Sídlištní archeologie ale byla v minulosti často opomíjena i samotnými egyptology. Jakožto

výjimku je třeba zmínit například výzkum W. M. F. Petrieho v Kahúnu1 či B. Bruyèreho v Dér

el-Medíně.2 V Thébách samozřejmě nebyla situace jiná, i zde byly obytné struktury z cihel

často přehlíženy či dokonce přímo odstraňovány. Více se jimi začali badatelé zabývat až od 70.

let 20. století.3 Dnes již je situace naštěstí naprosto odlišná, v posledních zhruba 10 letech vyšlo

neuvěřitelné množství knih a článků s tématikou osídlení oblasti luxorského i karnackého

chrámu dokonce přímo v ptolemaiovském a římském období.4

Z významných starších prací zabývajících se thébskou oblastí a její správou a topografií je třeba

zmínit publikaci E. Otta5 a recenzi na ní od C. F. Nimse,6 pro západní břeh je potom klíčové

práce A. Batailla.7 Z novějších prací je důležitý příspěvek K. Vandorpe8 a monografie

P. Heilporna.9

Práce je geograficky vymezená pojmem Théby jakožto město, tedy oblastí, rozkládající se na

východním břehu kolem chrámů v Karnaku a Luxoru, rozsahem zhruba podobnou modernímu

městu Luxor,10 a k jí odpovídající oblasti na břehu západním. Co se týká časového vymezení,

je práce rámcově limitována na jedné straně počátkem Ptolemaiovské doby a vládou císaře

Diokleciána na straně druhé. Ovšem vzhledem k tomu, že na řadě míst popisovaných ve třetí

kapitole jsou sídlení horizonty z tohoto období viditelné jen velmi špatně či dokonce vůbec, je

1 Například Petrie, W. M. F. 1890: Kahun, Gurob and Hawara. Petrie, W. M. F. 1891: Illahu, Kahu and

Gurob 1889-90.
2 Bruyère, B: Rapports sur les fouilles de Deir el-Médineh z let 1924-1953.
3 Příkladem jsou výzkumy P. Anuse a R. Sa’ada (Anus – Sa’ad 1971) a J. Lauffraye (Lauffray 1995)

v oblasti u posvátného jezera karnackého chrámu.
4 Stručný přehled například v Łajtar 2012, 171-188.
5 Otto 1952.
6 Nims 1955.
7 Bataille 1951, 1952.
8 Vandorpe 1995.
9 Heilporn 2009.
10 Klotz 2012, 12.

11

často přistoupeno k popisu situace i v dobách pozdějších,11 které jsou dochované podstatně lépe

a které nám tím pádem umožní nahlédnout do života svých dávných obyvatel o něco

podrobněji.

Předmětem zájmu této práce jsou sídla nacházející se výše zmíněné oblasti. Hlavním cílem je

tyto oblasti lokalizovat, popsat jejich vzhled, dobu, po kterou byly obývány a detailněji rozebrat

jejich charakteristické znaky či zde se nacházející významné stavby. Druhým cílem práce

potom je dokázat, že katastrofický popis Théb v pozdní ptolemaiovské, a hlavně římské době,

jakožto pouhého stínu své bývalé slávy a volného shluku vesnic namísto úchvatného

velkoměsta se sto branami, je přehnaný a chybný. Tuto představu dnes máme díky popisu měst

u některých antických autorů12 a velmi často citovaný je v této souvislosti také A. Bataille,13

který označil Théby v římské době za pouhé „ville-musée“, tedy za muzejní město, které žije

již jen ze své minulosti.

Po první kapitole, kterou tvoří tento úvod, následuje kapitola druhá, věnovaná problematice

sídel. Ta se pokouší o obecnou charakteristiku osídlení a o jeho hierarchizaci. Je zde řešena

otázka urbánního či rurálního charakteru sídel a problematika toho, co je to vlastně „město“, co

si pod tímto termínem představovali Řekové a Římané, co Egypťané a v neposlední řadě také

to, zda za město můžeme označit Théby, či obecněji metropoleis.

Třetí část práce je rozdělena na čtyři podkapitoly, z nichž první je věnované geografickému

vymezení toho, co všechno může označovat toponymum Théby a ve druhé je téma práce stručně

zasazeno do širších historických souvislostí.

Třetí a čtvrtou podkapitolu potom tvoří samotný popis vybraných lokalit na východním

i západním břehu Nilu. Na východním břehu se práce soustředí pouze na dvě nejvýznamnější

sídla kolem chrámů v Luxoru a v Karnaku a na oblast podél aleje sfing vedoucí mezi nimi. Tato

dvě místa byla vybrána proto, že jsou nejlépe prozkoumána, je o nich nejvíce dostupné literatury

a mohou tudíž nabídnout nejucelenější přehled vývoje osídlení. Na břehu západním byly ze

stejného důvodu pro popis vybrány lokality Medínet Habu (antické Džeme) a Dér Šalvít, jejichž

osídlení z doby ptolemaiovské a římské je velmi dobře zdokumentované14 a krátká pasáž je

11 Období, které je v literatuře označováno různě: pozdně římské, koptské či byzantské. David 2017, 147.
12 Strabón (17,1.46) či Pausaniás (I, 9.3; VIII, 33.2).
13 Bataille 1951, 345.
14 Pro Medínet Habu je hlavním zdrojem informací výzkum Orientálního institutu University of Chicago,

který zde probíhá již od 20. let minulého století a jeho publikace v pracích U. Hölschera The Excavation

of Medinet Habu z let 1934-1954 a to především svazek V., věnovaný nálezům z dob postramessovských

(Hölscher 1954). Oblast Dér Šalvítu byla zkoumán Egyptologickým ústavem Waseda University
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věnována také situaci v Dér el-Medíně, o které sice mnoho dostupných zdrojů na dané téma

není, ale jakožto bývalé významné sídlo v této oblasti si zmínit také zaslouží. Poslední kapitolou

je závěr a shrnutí poznatků práce.

z Tokya.v 70. letech 20. století (Sakurai – Yoshimura – Yoshinari – Kondo 1985).

http://www.egyptpro.sci.waseda.ac.jp/e-msouth.html (navštíveno 11. 08. 2019).

http://www.egyptpro.sci.waseda.ac.jp/e-msouth.html
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2. Charakteristika osídlení

Stejně jako my dnes rozdělujeme osídlení na vesnice a města (případně dále na malo- či

velkoměsta), existovalo podobné rozdělení i v řecko-římském Egyptě. Základní tři typy

osídlení se označovaly jako poleis, metropoleis a komai. Ve skutečnosti byla ovšem struktura

osídlení mnohem složitější a obecné rozdělení není dostatečné. Tak například v kategorii vesnic

máme vesničku s několika málo domy i ohromná sídliště s tisíci obyvatel a monumentálními

chrámovými okrsky. Příkladem druhého jsou například fajjúmské vesnice Karanis, Soknopaiou

Nesos, Filadelfia či Tebtunis.15

Polis (pl. poleis) označuje řecká města, která byla v Egyptě v ptolemaiovské době pouze tři –

Alexandrie a Naukratis v Deltě a nově založené Ptolemais Hermiou v Horním Egyptě. Ve

druhém století n. l. k nim potom přibylo ještě čtvrté – Antinoopolis. Tato čtyři města měla


[…]

350 Strabón 17,1.46.
351 Viz výše, 21-22.
352 Viz výše, 74.
353 Viz výše, 43-46.
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v oblasti před chrámem, mezi západní stranou ohradní zdi a Nilem, tedy v prostoru, který vznikl

teprve nedávno díky posunu toku řeky směrem na západ. Zde se asi nacházelo srdce Diospolis

Magna. Tedy alespoň pokud přijmeme identifikaci této oblasti s římskou čtvrtí Ἀγοραί,

představenou výše.354 Tomu ostatně nasvědčuje i skutečnost, že právě zde v ptolemaiovské a

poté i v římské době vznikly ony monumentální lázně a dále také nález luxusních domů se

soukromými koupelnami z ptolemaiovského období.

Civilní osídlení uvnitř chrámu se začalo objevovat postupně s tím, jak ustávala činnost

pohanských kultů a jednotlivé chrámy a svatyně byly uzavírány. Přesnou dataci počátku

osidlování velkého Amonova chrámu jako takového neznáme, ale pravděpodobně se tak stalo

během první poloviny 4. století. Ve století pátém zde již bylo několik poměrně velkých

vesnic.355 Další vývoj osídlení v Karnaku je mimo záběr této práce, ale zmínku si určitě zaslouží

fakt, že zde lidé žili ještě počátkem 20. století.356

354 Str. 64-65.
355 Viz výše, 67-68.
356 David 2017, 162.
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Obr. 24: Vstup do domu C s částečně dochovanými dveřními zárubněmi (podle Lauffray 1995,

pl. II).

Obr. 25: Plán domu A (podle Lauffray 1995, 312).

Obr. 26: Kaple Usira Wennefera neb Džefau, foto z roku 2017 (podle Abd El‐Sattar – C.

Thiers, 2018, 29).

Obr. 27: Mincovní dílna z 2. století př. n. l. se nacházela mezi jihovýchodní zdí Usirova okrsku

a Ptahovou cestou, vedoucí od Amonova chrámu k chrámu boha Ptaha (podle Faucher – Coulon

– Frangin – Giorgi 2011, 149).

Obr. 28: Platforma tvořená ptolemaiovskými a římskými vrstvami osídlení (podle Abdel Aziz

– Thiers 2016, 34).

Obr. 29: Raně římská keramika z platformy v severovýchodním rohu kaple (podle Abdel Aziz

– Thiers 2016, 35)

Obr. 30: Poloha platformy vůči vstupu do Usirovy kaple (podle Abdel Aziz – Thiers 2017, 34).

Obr. 31: Cihlová pec z ptolemaiovské doby se nachází jižně od Ptahova chrámu, u zdi

oddělující sakrální část od zbytku okrsku (podle Durand 2015a, 182).

Obr. 32: Fotografie ptolemaiovské pece (podle David 2016, 63).
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Obr. 33: Takzvaná „Byzantská čtvrť“ ležící ve východní části Ptahova okrsku. V severní části

čtvrti se nachází velká vila zabírající prostor skoro 400 m2, pod ní potom tři menší domy (podle

Abd El-Sattar – Thiers 2018, 10).

Obr. 34: Pohled na severní část takzvané „Byzantské čtvrti“ (podle Abd El-Sattar – Thiers,

2018, 9.

Obr. 35: „Římsko-byzantský“ dům ležící u Šabakovy brány (podle Boraik – Thiers 2012, 19).

Obr. 36: Plán prostranství před západní stranou karnackého chrámu (podle Boraik – Fournet

et al. 2017, 251).

Obr. 37: Plán ptolemaiovských veřejných lázní (podle Boraik – el-Masekh – Guimier-Sorbets

– Redon 2013, 70).

Obr. 38: Rekonstrukce monumentálních římských lázní (podle Boraik – Fournet et al. 2017,

fig. 28).

Obr. 39: Fotografie římských lázni (podle Boraik 2013b, 34).

Obr. 40: Dvě pozdně antické studny objevené v jižní části dvora chrámu Opet (podle Charlaux

2010, 224).

Obr. 41: Plán chrámu v Medínet Habu. Je zde vidět malý Amonův chrám (1), zádušní chrám

Ramesse III. (2) a východní brána se svatyní boha Moncua (3) (podle Vandorpe 1995, 224).

Obr. 42: Plány vybraných domů z římského období (podle Hölscher 1954, 39).

Obr. 43: Plán domů v jihovýchodní části chrámové oblasti (podle Hölscher 1954, 39.

Obr. 44: Plán města Džeme s vyznačenou polohou nejdůležitějších římských a raně

křesťanských staveb (podle Wilfong 2002, 10).

Obr. 45: Džeme – pozůstatky římského osídlení (podle Hölscher 1954, pl. 23 D).

Obr. 46: Detail brány v Džeme z doby Claudia (podle Hölscher 1954, pl. 23 A, B).

Obr. 47: Koptská rezidenční čtvrť, severozápadní část města. Fotka z výzkumů chicagské

univerzity ukazuje domy stojící až do výše několika pater (podle Hölscher 1954, pl. 29 A).

Obr. 48: Nákres koptského domu č. 112 z Medínet Habu. Tento dům je nádherným příkladem

typického vzhledu domů z té doby (podle Hölscher 1954, 46).

Obr. 49: Rekonstruovaná mapa thébské oblasti s vyznačenou polohou osídlení včetně římské

vesnice v Dér Šalvítu (podle Hasegawa 2008, 115).
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Obr. 50: Plán římských domů v oblasti Malkata-jih (podle Sakurai – Yoshimura – Yoshinari –

Kondo 1985, 14).

Obr. 51: Poloha vesnice vůči chrámu v Dér Šalvítu (podle Waseda university).

Obr. 52 a 53: Malkata-jih, římské domy (podle Sakurai – Yoshimura – Yoshinari – Kondo

1985, 50-51).

Obr. 54: Horní část sošky býčího boha Buchise z lokality Malkata-jih (podle Waseda

university).
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