## Posudek bakalářská práce

vedoucí práce

Autor: Vendula Dědková Číslo studenta:
Název práce: Osídlení a sídlištní struktura ptolemaiovských a římských Théb
Rozsah: 103 stran celkem, z toho: 79 stran textu, 15 stran bibliografie, 4 stran příloh
Posudek vypracoval: PhDr. Filip Coppens, Ph.D. (vedoucí práce)

### Stručné souhrnné hodnocení práce

(Téma, členění, logická návaznost myšlenek a/nebo argumentace, kritický přístup k předmětu práce)

#### General Evaluation

The topic of the paper, *Osídlení a sídlištní struktura ptolemaiovských a římských Théb* (*Settlement and Settlement Patterns in Ptolemaic and Roman Thebes*), and the questions posed by its author are clearly defined in the introduction. The subject is for the most part appropriately positioned within its historical context as well as against the backdrop of previous research. The author has moreover managed to gather, study and present in a coherent manner a large amount of detailed information (based on literary, administrative and archaeological sources) on the main settlement centers and their development on the Theban east and west bank.

Overall the study indicates that the author is capable of working in a scientific and critical manner with historical documents as well as modern research and publications. **The study conforms, both in form and content, to the requirements expected of a BA paper. As such I would recommend that the study should be accepted for defence in front of the appropriate committee and rated as “velmi dobře”.**

## I. Formální kritéria

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
<b>Vědecký aparát</b>
Jednotnost citací, bibliografie a poznámkového aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Citování použitých cizích myšlenek (dobrá vědecká praxe) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Formální stavba práce</b>
Obsahové členění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální členění (Obsah, nadpisy apod.) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Popisky k tabulkám a obrázkům <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Jazyk</b>
Stručnost a srozumitelnost <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Ortografie, gramatika, diakritika <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná terminologie <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Vzhled a přehlednost</b>
Layout, písmo <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr a kvalita obrázků a dalších příloh (včetně tabulek a grafů) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář k formální stránce práce

### Formal aspects of the study

The paper is organized in a very comprehensible manner, with the individual chapters and sub-chapters marked in a coherent and logical way. The study is not always as consistent in layout and style as one would like (e.g. the table of contents on page 6 – different fonts, font sizes and the use of tabulation). The main body of the text, as well as the footnotes and bibliography, contain a few lapses in the orthography as well as misspellings, but they are very limited in number and do not detract from the overall quality of the paper or interfere with the communication of ideas.

The paper is written in a straightforward style, making it easy for the reader to follow the argumentation and train of thought of the author, without having the need to reread passages several times. The author demonstrates throughout the paper good knowledge of the specific terminology associated with the topic of study.

The **method of referencing**, in both footnotes and bibliography, is for the most part clear-cut and citations are rendered according to the expected format. A few minor comments:

- Overall the internal organization of the individual footnotes is vague and unsystematic. When the author is referring to more than a single source in a footnote, it is not always clear whether there is a preference for a chronological organization or whether the author decided for another, not explicitly defined system.
- The references to Wilson, next to the Wb, on pages 17-18 derive from Wilson's PhD thesis and not the actual publication of her research. Standard procedure would be to use the volume published in the OLA series: P. Wilson, *A Ptolemaic lexikon: a lexicographical study of the texts in the temple of Edfu*, OLA 78, Leuven 1997.
- The bibliography is not entirely organized correctly (e.g. the bibliographical reference to P. Wilson's PhD thesis on page 95), and some sources mentioned in the footnotes are omitted (e.g. Abdel Aziz – Thiers 2016 or Abd El-Sattar – C. Thiers, 2018).
- The list of sources used by the author for the illustrations (on pages 97–99) is unnecessary, even superfluous; the information is repeated once more in the overview of the illustrations (pages 100–103) as well as with the individual illustrations throughout the text. It would have sufficed to have the information in the bibliographical overview – especially given that for the most part these sources were also used as references throughout the text itself.

The **illustrations** have for the most part been chosen appropriately to accompany the text of the paper, but in a number of instances the quality of the reproduced images is not ideal and as such it is sometimes hard to distinguish particular features on photo or plan – for example figures 8 (p. 35), 11 (p. 39) or 43 (p. 72).

## II. Obsahové hodnocení

výborně velmi dobře dobře dostatečně nedostatečně
<b>Struktura a členění práce</b>
Přehled předchozího bádání (popř. teoretické pozadí) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická struktura textu a jeho prvázanost <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Preciznost argumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Práce s literaturou</b>
Rešerše a výběr odborné literatury <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zohlednění relevantní literatury v argumentaci <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kritické zhodnocení odborné literatury <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Metodologie</b>
Formulace otázek a hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Výběr pramenů <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Transparentnost kritérií výběru pramenů <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přiznání možností a hranic práce s materiálem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Výsledky</b>
Jasná stavba hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zdůvodnění hypotéz <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Začlenění do stavu bádání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>Komentář k obsahovému hodnocení</b>

### Evaluation of the content

The topic of the paper focuses on the main settlement centres and their development on the Theban east and west bank during the Ptolemaic and Roman era (ca. 300 BC – 300 AD). In her introduction (pp. 10-12) the author clearly defines the topic of the paper as well as the postulated research questions.

The author has managed to organize the work in a very logical manner, always keeping track of the main research questions – as a result the paper represents a unified entity.

In the opening chapters to the study, the author provides important background information on the general context of the subject matter. In the chapter “Charakteristika osídlení” (pp. 13–22), the author tackles some crucial issues on the state of urbanization and the types of settlements that existed along the banks of the Nile, rightly posing questions related to what precisely defines a ‘city’, ‘metropolis’, or ‘village’ in an ancient Egyptian context (foremost in Ptolemaic and Roman times) in contrast to other contemporary regions and states. In this perspective, the author also provides a detailed overview of the different ancient Egyptian terms in use to refer to city, town or village – illustrating the absence of a clearly defined terminology associated with a specific type of settlement. In this chapter, the author clearly demonstrates that she is not only capable of gathering, identifying and presenting opposing views by scholars in the field, but also to convincingly argue her chosen point of view.

The following chapter, dedicated to the Theban region in Ptolemaic and Roman times (pp. 23–82) forms the central part of the BA paper. In the opening subchapters (pp. 23–36) the author provides historical, geographical and topographical background information on the Theban area, placing the individual sites discussed later on (pp. 37–82) in a broader context. The historical overview, especially on the Theban region prior to Ptolemaic times (pp. 25–26), but also in the Ptolemaic and Roman era (pp. 27–31), suffers from the flaw that all general overviews of any historical period inherently incorporate (i.e. the need to generalize and simplify while individual events are often much more complicated than is possible to present in a general overview of a few pages). The author has – despite these innate complications – made an effort to include the most relevant information in light of the research subject. The chief source material for these subchapters is hence for the most part also limited to works of a compilatory nature, such as encyclopedias or general overviews.

The main part of the chapter focuses on an overview of the settlement remains both on the east bank (Luxor, Karnak and along the sphinx alley linking both religious centres – pp. 37–68) as well as on the west bank (especially Medinet Habu, Deir el-Medina and Deir Shalwit – pp. 69–82). The author has gathered up-to-date information on the current state of knowledge regarding these settlements, using both literary, administrative and archaeological sources. In this perspective, one should however not overlook the fact that a large number of the publications in question already featured in the reviews of both thesis supervisor and opponent of the first version of this BA paper, submitted in the summer of 2018, significantly facilitating and simplifying the author’s research for relevant sources and studies.

A few minor comments related to these subchapters:

- In the subchapter on the sphinx alleys on the east bank (pp. 43–46), one would still have like to see a reference to the important study by A. Cabrol, *Les voies processionnelles de Thebes*, OLA 97, Leuven 2001.
- In the subchapter on the houses in the priestly quarter to the east of Karnak's sacred lake (p. 51): the designation of the street ("Ulice kněžských domů") is a modern label, not based on historical sources as might seem from the text.

The work as a whole would have benefited from a slightly larger and more detailed conclusion, but the "Závěr" (pp. 83–84) does incorporate the main characteristic elements of the settlements upon the Theban east and west bank during the Ptolemaic and Roman era and touches upon the general patterns of development over time.

#### General conclusion

Overall the study indicates that the author is capable of working in a scientific and critical manner with historical documents as well as modern research and publications. **The study conforms, both in form and content, to the requirements expected of a BA paper. As such I would recommend that the study should be accepted for defence in front of the appropriate committee and rated as "velmi dobře".**

Hodnocení:<sup>1</sup> velmi dobře

19.08.2019

PhDr. Filip Coppens, Ph.D.
Czech Institute of Egyptology
Faculty of Arts
Charles University
Prague

---

<sup>1</sup> Škála: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl